リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。©2025 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L660296

「その先の 100 年へ、新たな一歩を、地域とともに」

【本件に関するお問い合わせ】

支店統括部（担当：佐藤、桑原）

ＴＥＬ：019-651-6716

各 位

株式会社 東北銀行

「とうぎん SDGs 取組支援サービス」による

SDGs 宣言策定支援について

（菊ヤ商事株式会社）

株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、「とうぎん SDGs 取組支援サービス」

を通じて、菊ヤ商事株式会社（代表取締役 菊地 浩世）の SDGs 宣言を策定支援いたしま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

これからも当行は、地域の皆様と歩み続け、持続可能な地域社会の実現に向けて、積極

的に取り組んでまいります。

記

１．会社概要

企 業 名 菊ヤ商事株式会社 代 表 者 代表取締役 菊地 浩世

所 在 地 岩手県奥州市江刺愛宕字大畑 221-1

事 業 内 容 小売業

企 業 紹 介

当社は、ガソリン販売・自動車整備点検・タイヤ交換など地域の皆様に貢

献するべく日々営業活動を実施しております。冬季には除雪作業も実施

し、地元インフラ整備に寄与しています。また、2024 年より休日を増や

すなど従業員の労働環境の整備にも努めております。

1992 年の創業以来、多くのお客様に支えられて参りました。引き続き地

域住民やお客様を大切に日々の営業活動に邁進してまいります。

２．関連するゴール

以 上

2025 年 10 月 7日

宣言日

宣言者

2025年8月27日

代表取締役 菊地 浩世

当社は、SDGsの達成に向けて、後述の取り組みを含む社内外に好循環を生
み出す取り組みを推進し、PDCA(計画-実行-評価-改善)サイクルに沿った継
続的な取り組み及びその改善を、ここに宣言します。

菊ヤ商事株式会社

重点的な
取り組みテーマ

取り組み内容 関連するゴール

労働環境の整備

自社独自の働き方改革、差別の禁止

• 過度な長時間労働とならないよう営業時間
の短縮、従業員の流動的な交代の整備をし、
令和6年より休日も増やすなど、1番勤続年
数が短い方でも20年以上と働き甲斐のある
会社と自負しています。

• 女性従業員も積極的に点検、タイヤ移動、
工具利用等に参加しており、男女平等の労
働環境を推進してまいります。

廃棄物の再利用

鉄屑、廃油などのリサイクル利用

• 自社から出る廃棄物、廃材の再利用に努め、
鉄パイプは1本1本組み立て本棚に、古いタ
イヤは粉砕し野球グラウンドのチップとし
てリサイクルしてまいります。

• 廃油は産業廃棄物に分別し、法令に準じた
適切な処理を徹底してまいります。

地域貢献

近隣地域の除雪作業、地元学生への就業体験

• 店舗周辺のお寺、保育園、バス停、薬局な
ど複数施設の除雪作業をボランティアで行
い、地元地域のインフラ整備に貢献してい
ます。

• 地元中学生に対し就業体験（給油、タイヤ
交換、自動車整備など）を通じて社会勉強
の一環を担うとともに地元就職の人材確保
に努めています。

菊ヤ商事株式会社は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。